

Expediente: A/SUM-028996/2026

MEMORIA ECONÓMICA PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LOS ELEMENTOS AUDIOVISUALES NECESARIOS PARA LA EXPOSICIÓN PERMANENTE DEL CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE LA SALUD MENTAL, EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO JOSÉ GERMAIN

Habiéndose justificado previamente la necesidad del objeto del contrato que se pretende contratar, procede, a tenor lo establecido por el artículo 116 .1 y 4 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, la tramitación y justificación del expediente correspondiente.

El objeto del presente contrato consiste en la adquisición e instalación de los equipos audiovisuales necesarios para la adecuada ejecución del montaje de la exposición permanente del Centro de Interpretación de Salud Mental del Hospital Universitario José Germain, ubicado junto a la Unidad de Docencia, en la Finca Santa Isabel, Calle Luna 1, de Leganés.

El valor estimado del contrato se ha calculado en función del precio de mercado de los artículos propuestos por la cantidad necesaria, añadiendo el coste de la instalación e incrementados en un 10 por ciento de beneficio industrial, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido. No se determina el importe mediante precios unitarios, sino por cuantía determinada.

	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL S/IVA	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL C/IVA
1	ALTAVOCES TIPO ECLER EMOTUSSP	5	262,08 €	1.310,40 €	275,18 €	1.585,58 €
2	ALTAVOZ DIRECCIONAL TIPO AKOUSTIC ARTS B	3	2.246,40 €	6.739,20 €	1.415,23 €	8.154,43 €
3	CONTROLADORA VIDEO WALL 1 INPUT 4K / 4 OUTPUT FULL HD	1	240,00 €	240,00 €	50,40 €	290,40 €
4	MONITOR DE 27" TÁCTIL TIPO BEETRONIC 27TS7M	2	716,04 €	1.432,08 €	300,74 €	1.732,82 €
5	MONITOR DE 43" TÁCTIL TIPO SAMSUNG QM55B-T	1	3.318,12 €	3.318,12 €	696,81 €	4.014,93 €
6	MONITOR DE 55" TÁCTIL TIPO SAMSUNG QM55B-T	3	3.318,12 €	9.954,36 €	2.090,42 €	12.044,78 €
7	MONITOR DE 75" TIPO SAMSUNG LH50QMC	1	1.544,40 €	1.544,40 €	324,32 €	1.868,72 €
8	MONITOR DE 75" TIPO SAMSUNG LH75QBC	3	4.804,80 €	14.414,40 €	3.027,02 €	17.441,42 €
9	MONITOR DE 98" TIPO IIYAMA PROLITE LH9875UHS-G2AG	1	4.804,80 €	4.804,80 €	1.009,01 €	5.813,81 €
10	ÓPTICA GRAN ANGULAR PANASONIC ET-ELW22 PARA PANASONIC PT-MZ880	1	2.000,00 €	2.000,00 €	420,00 €	2.420,00 €

11	ORDENADOR TIPO PC AZENA NUC DDR5	7	967,20 €	6.770,40 €	1.421,78 €	8.192,18 €
12	ORDENADOR TIPO PC	2	2.200,00 €	4.400,00 €	924,00 €	5.324,00 €
13	PROYECTOR DE 4.200 LM VIEWSONIC LS71HD	2	2.605,20 €	5.210,40 €	1.094,18 €	6.304,58 €
14	PROYECTOR DE 6.000 LM TIPO PANASONIC PT-VMZ71EJ	1	3.900,00 €	3.900,00 €	819,00 €	4.719,00 €
15	PROYECTOR DE 8.000 LM TIPO PANASONIC PT-MZ880	1	8.000,00 €	8.000,00 €	1.680,00 €	9.680,00 €
16	REPRODUCTOR TIPO BRIGHTSIGN HD225 4K	3	734,76 €	2.204,28 €	462,90 €	2.667,18 €
17	REPRODUCTOR TIPO ECLER PLAYER ONE	1	734,76 €	734,76 €	154,30 €	889,06 €
18	SENSOR DE MOVIMIENTO Y PRESENCIA 360º TIPO DM TEC B1N DE DINUY	1	156,00 €	156,00 €	32,76 €	188,76 €
19	SISTEMA DE SONIDO TIPO SWISSONIC JBL CONTROL 50 BK BAR BUNDLE	1	1.333,80 €	1.333,80 €	280,10 €	1.613,90 €
20	SOPORTE DE TECHO PARA PROYECTOR PANASONIC PT-MZ880	1	101,40 €	101,40 €	21,29 €	122,69 €
21	SOPORTE DE TECHO PARA PROYECTOR PANASONIC PT-VMZ71EJ	1	101,40 €	101,40 €	21,29 €	122,69 €
22	SOPORTE PARA PANTALLA TIPO NEOMOUNTS WL30-550BL16	3	187,20 €	561,60 €	117,94 €	679,54 €
23	SOPORTE PARA PANTALLA TIPO PERLEGAR	4	53,04 €	212,16 €	44,55 €	256,71 €
24	SOPORTE PARA PANTALLA TIPO SERISTYLU SPTPJ90EX	3	187,20 €	561,60 €	117,94 €	679,54 €
25	SOPORTE PARA PANTALLA TIPO VOGELS PFW 6910	1	187,20 €	187,20 €	39,31 €	226,51 €
26	SOPORTE UNIVERSAL DE PARED PARA PROYECTOR TIPO NEWSTAR BEAMER-W050SILVER	2	187,20 €	374,40 €	78,62 €	453,02 €
27	INSTALACION	1	26.000,00 €	26.000,00 €	5.460,00 €	31.460,00 €
			TOTAL	106.567,16 €	22.379,10 €	128.946,26 €

El precio base de licitación del contrato es de **117.223,88 €**, IVA excluido, distribuido en las siguientes anualidades:

ANUALIDADES	IMPORTE	DURACIÓN
2026	141.840,89 €	4 MESES

La elección del procedimiento de licitación que se considera adecuado es el **PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO** con pluralidad de criterios basado en el valor estimado del contrato y los productos a adquirir están perfectamente definidos en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

La contratación que se propone, en razón del su objeto y valor estimado, NO está sujeta a las normas de regulación armonizada a tenor de lo establecido en el artículo 21.1b) de la Ley 19/2017, de Contratos del Sector Público.

El expediente consta de un solo lote al considerarse que es la mejor opción para satisfacer el suministro objeto del contrato (artículo 99 Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público).

Las condiciones especiales de ejecución que se solicitan están vinculadas al objeto del contrato, no son discriminatorias, son compatibles con el derecho comunitario y su finalidad es la mejora de los valores medioambientales que puedan verse afectados por la ejecución del contrato al amparo de lo dispuesto en el artículo 202.2 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público.

El plazo de ejecución será de 4 meses a contar desde la formalización del contrato.

El importe de este expediente de suministro, A/SUM-028996/2026, será aplicado a la partida 63500 del programa presupuestario 312A del Hospital Universitario José Germain para el ejercicio, en la que existe crédito adecuado y suficiente, realizándose la retención de crédito por el presupuesto base de licitación.

Esta inversión no conlleva gastos asociados en los capítulos 1 y 2 una vez finalizada las actuaciones demandadas,

En Leganés, en el día la firma

LA DIRECTORA DE GESTIÓN.

Firmado digitalmente por: ALVAREZ DEL VALLE LAVESQUE LUCILA
Fecha: 2026.07.13 14:40